保全学会活動報告保全学会活動報告

日本保全学会　総会報告

日本保全学会　事務局長　山口　篤憲　Atsunori YAMAGUCHI

2021 年 6 月 28 日（月）13 時 30 分から日本保全学会会

議室で開催された、日本保全学会・2021 年度定時総会

の概要を報告する。なお、新型コロナウイルス感染拡大

防止の観点から、今年度も昨年度と同様に Web を利用

した参加も可能とした。

１．開会の辞

山口（事務局）の司会で総会が始められた。代議員数

40 名のうち出席者 39 名（内、委任状提出者 13 名）で定

足数を超えているので、総会が成立する旨宣言された。

本総会議長に児玉典子氏（株式会社 IIU）が選任され

た。また、議事録署名人に議長の児玉氏と理事の奈良林

直氏（東京工業大）が選任された。

以下、児玉議長のもと議事が進行された。

２．議事

1)開会の挨拶

宮健三理事長より開会の挨拶が行われた。

2) 第 1 号議案（2020 年度事業報告）の審議

事務局より 2020 年度事業報告があり、了承された。

3) 第 2 号議案（2020 年度決算報告）の審議

田口耕世氏（財務委員長）より 2020 年度決算報告があ

り、承認された。

4) 第 3 号議案（2020 年度監査報告）の審議

出澤正人氏（監事）より 2020 年度における会計及び業

務監査の結果が報告され、了承された。

5) 第 4 号議案（2021 年度事業計画）の審議

事務局より 2021 年度事業計画について説明があり、

了承された。

6) 第 5 号議案（2021 年度予算）の審議

事務局より 2020 年度予算について説明があり、了承

された。

7) 第 6 号議案（役員選任）の審議

事務局より役員（一部）の交代について説明があり、新

役員（理事 3 名・監事 1 名）が承認された。

※それぞれの議案の詳細は、日本保全学会のホーム

ページ（https://www.jsm.or.jp/）の総会報告をご覧くださ

い。

３．閉会の辞

山口（事務局）より閉会宣言を行った。

（2021 年 7 月 26 日）

(6)財務委員会を下記期日に開催した。
第1回 2020年 6月 3日 日本保全学会会議室（web併用）
第2回 2021年 3月10日  日本保全学会会議室（web併用）

(7)編集委員会を下記期日に開催した（電子メール審議を含む）。
第1回 2020年 4月14日 （電子メール審議）
第2回 2020年 7月17日 日本保全学会会議室（web併用）
第3回 2020年10月16日  日本保全学会会議室（web併用）
第4回 2021年 1月19日 日本保全学会会議室（web併用）

(8)論文委員会を下記期日に開催した。
第1回 2021年 1月21日 日本保全学会会議室（web併用）
第2回 2021年 3月8日   日本保全学会会議室（web併用）

第１号議案：2020年度事業報告(3)
55

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

(9) 2020年度代議員選挙を実施した。
2020年度代議員選挙の実施について（公告）2020年10月 1日

代議員選挙 候補者名簿（公告）      2020年12月14日

代議員選挙 投票結果（公告）       2021年 3月12日

(10)2020年度各賞授与式をオンラインで実施した。
2020年12月15日

第8回フェロー、第1回保全遺産、第12回功労賞、第10回論文賞

第１号議案：2020年度事業報告(4)
66

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

Ⅱ．事業報告

(1)会誌等の刊行
下記の会誌、ブリテンを刊行した。

・日本保全学会誌『保全学』Vol.19-1, Vol.19-2, Vol.19-3, Vol.19-4

・EJAM Vol.12-1,

・状態監視技術便り Vol.13-1, Vol.13-2, Vol.13-3

下記の報告書を発行した。

・JSM CPM 005 原子力発電所の保全情報に係る調査委託

・JSM EFR 005 高速炉の保全最適化に関する検討

・JSM MAD 003 保全高度化に関する知見拡充に係る業務委託

・JSM ITER 002 ITERブランケット冷却配管溶接部における超音波探傷

試験による欠陥検出性試験

第１号議案：2020年度事業報告(5)
77

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日 (2)学術的会合（主催＊、共催＊＊）

1.第17回学術講演会＊⇒「新型コロナウィルス」の感染拡大防止のた
めに延期

会期：2020年7月7～9日
会場：大阪中之島センター（大阪府）

2.保全科学サマースクール 2020＊＊⇒「新型コロナウィルス」の感染
拡大防止のために延期

会期：2020年8月9日～14日
会場：National Tsing Hua University（台湾）

3.ENDE’20＊＊⇒「新型コロナウィルス」の感染拡大防止のために中止
会期：2020年6月16日～19日
会場：ブダペスト（ハンガリー）

4.ICMST-Xi’an 2020＊＊ ⇒「新型コロナウィルス」の感染拡大防止のた
めに延期

会期：2020年9月22日～26日
会場：Xi’an Jiaotong University (西安／中国)

5.第21回保全セミナー＊⇒「新型コロナウィルス」の感染拡大防止の
ために中止

会期：2021年2月
会場：東京大学・武田ホール

第１号議案：2020年度事業報告(6)
88

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

日本保全学会　総会報告日本保全学会　総会報告
第１号議案第１号議案

Ⅰ．会務報告

(1) 定時総会（2020年6月29日、日本保全学会会議室
/web）を開催し、下記の議案が承認された。

第1号議案：2019年度事業報告

第2号議案：2019年度決算報告

第3号議案：2019年度監査報告

第4号議案：2020年度事業計画

第5号議案：2020年度予算

第6号議案：役員選任

(2)監査を下記期日に開催した。

2020年6月12日      日本保全学会会議室

(3)評議員会を下記期日に開催した。

2020年6月16日 日本保全学会会議室

第１号議案：2020年度事業報告(1)
33

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

(4)理事会を下記期日に開催した（電子メール審議を含む）。
第1回 2020年 4月17日 （電子メール審議）

第2回 2020年 6月19日 日本保全学会会議室（web併用）

第3回 2020年 7月 8日 （電子メール審議）

第4回 2020年 7月15日 （電子メール審議）

第5回 2020年11月18日  日本保全学会会議室（web併用）

第6回 2021年 3月26日 日本保全学会会議室（web併用）

(5)企画運営委員会を下記期日に開催した（電子メール審議を含む）。
第1回 2020年 6月12日 日本保全学会会議室（web併用）

第2回 2020年10月30日 （電子メール審議）

第3回 2020年12月17日 日本保全学会会議室（web併用）

第4回 2021年 3月15日 日本保全学会会議室（web併用）

第１号議案：2020年度事業報告(2)
44

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

Ⅰ.会務報告
2020年 4月 6日 2020年度第 1 回拡大幹事会開催（メール審議）

2020年 5月 1日 2020年度第 1 回役員会開催（メール審議）

2020年 5月22日 2020年度第 12 回総会開催（メール審議）

2020年 9月23日 2020年度第 2 回役員会開催（メール審議）

2020年10月21日 2020年度第 2 回拡大幹事会開催(オンライン開催)

2021年 2月24日 2020年度第 3 回拡大幹事会開催(オンライン開催)

2021年 3月 5日 2020年度第 3 回役員会開催（メール審議）

第１号議案：2020年度事業報告(9)
東北・北海道支部 ①

1111

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日 Ⅱ.事業報告

1）企画運営委員会
・(2020年 5月10日) 第12回総会・特別講演会、若手による発表 中止

(2020年 8月10～14日) 保全サマースクール 2020 協賛 中止
(2020年 9月初旬) 第 5 回保全技術交流会 中止
(2020年10月)   講習会「破面の見方と事故事例」（仙台）開催 中止
(2020年10月29日) 第 14 回東北原子力シンポジウム 共催 中止
2020年11月10、16日 発電所講習会への講師派遣

「電気機械設備保守入門教育（NDI）」（オンライン開催）
2020年12月 4日  発電所講習会への講師派遣「原子力鋼材教育」

  （オンライン開催）

2020年12月 5日   第 7 回 公開講座「今、エネルギーを考える」共催
  （オンライン開催）

2020年12月14日   第 11 回南東北原子力シンポジウム（オンライン開催）
(2021年 2月)    発電所講演会への講師派遣 中止
(2021年 3月)    講習会「破面の見方と事故事例」（柏崎）中止

第１号議案：2020年度事業報告(10)
東北・北海道支部 ②

1122

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

2）研究委員会

・現場活用に向けた調査・研究のテーマをコールドスプレー技術に設定

・現地デモの実施

3）広報・会員委員会

ニュースレターNo.19 の発行

支部ホームページリニューアル、適宜更新

支部員名簿の管理

4）財務委員会

・2020年度決算報告及び2021年度予算案作成

・予算管理

第１号議案：2020年度事業報告(11)
東北・北海道支部 ③

1133

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

Ⅲ. 支部員数現況（2020年3月31日現在）
                      ※（）内昨年度同時期比

会員数 151名 （－10）

正会員 143名（入会 12，退会 17 ：計 -5）、

学生会員 8名(正会員へ異動 2、退会 3 ：計 -5)

【背番号付正会員 101名、学生会員 8名 ：計 109名】

法人会員 10 件

北海道パワーエンジニアリング株式会社、東北発電工業株式会社

日鋼検査サービス株式会社、株式会社 ジェイテック

青森日揮プランテック株式会社、六ヶ所エンジニアリング株式会社

株式会社クリハラント、ATOM Works 株式会社

六ケ所村産業協議会、六ケ所原子力事業協会

第１号議案：2020年度事業報告(12)
東北・北海道支部 ④

1144

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

日本保全学会　総会報告日本保全学会　総会報告
第１号議案第１号議案

第１号議案：2020年度事業報告(7)

(3)研究調査活動

下記の研究調査活動を実施した。

1.受託事業による分科会等

1) 「廃止措置プラントを活用した保全高度化技術検討」分科会（OMD分科会）

2) 「ITERブランケット配管の検査性能評価」分科会（ITER分科会）

3) 「高速炉の保全最適化に関する検討」

4) 「原子力発電所の保全情報等に関する調査」

2.会費制による分科会

1)「状態監視技術高度化に関する調査検討」分科会（CMT分科会）

3.自主研究による検討会

1) 原子力安全規制関連検討会

2) 事故・故障事例検討会（BWR部会）

(4)出版事業
1.「原子力保全ハンドブック」を販売（36冊）した。

(5)その他
1.保全学会ホームページを更新した。

2.保全学会事務所を移転（井門池之端ビル10階⇒7階）した。

99

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日 Ⅲ．会員現況(2021年3月31日現在)

正会員：６０７名  学生会員：２７名  計：６３４名

  ＜2020年4月1日 ～ 2021年3月31日の入退会者＞

入会者 正会員：３３名 学生会員： ２名

退会者 正会員：４３名 学生会員：１０名

法人会員：６０社(９９口)

  ＜2020年4月1日～2021年3月31日の入退会社＞

入会：０社

増口：日本原燃株式会社（1口⇒3口）

退会：０社

第１号議案：2020年度事業報告(8)
1100

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

Ⅱ.事業報告
（1）支部ホームページの作成

（2）ニュースレターの発行（1 号、2 号）

（3）保全学会誌 Vol.19-2 への寄稿（設立総会報告）

（4）学術的会合
・2020年度保全技術セミナー

会期：2020年10月29日

会場：Web 会議

内容：プログラム（13：00～16：20）

参加者 56 名（うち、学生 8 名）

参加費 支部員 12,000 円、学生 1,000 円

第１号議案：2020年度事業報告(15)
西日本支部 ③

1177

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

・開会挨拶：堀池 寛 支部長
・PWR プラントにおける UT 適用事例と今後の展開：井原亮一（MHI）
・新技術を適用した超音波探傷試験技術の開発：石田仁志（INSS）
・超音波探傷可視化技術によるコンクリート中の欠陥診断：鈴木啓悟（福井大）
・総合討論 超音波探傷試験技術の今後の展開：（進行）福元謙一研究委員長
・閉会挨拶：中村隆夫（大阪大）

Ⅲ.支部員現況（2021年 3月31日現在）

支部正会員１７８名、支部学生会員６名 ：計１８４名

【背番号付 正会員４９名、学生会員５名】

＜2020年 4月 1日～2021年 3月31日の入退会者＞

入会者   正会員：１６名、学生会員：２名

退会者   正会員：１１名、学生会員：４名

法人会員 0 件（支部予算の収入に関わる法人会員数）

第１号議案：2020年度事業報告(16)
西日本支部 ④

1188

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

第２号議案：2020年度決算報告(1)

(単位：円)

2020年度  決算 【収入の部】
自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

科 目 2020年度予算 2020年度決算

会費収入 1199,,665500,,00000000 1199,,556633,,000000

特別個人賛助金 0 34,000

入会金 100,000 33,000

正・学生会員会費 5,000,000 5,246,000

法人会員会費 14,550,000 14,250,000

事業収入（出版活動） 22,,330033,,662200 33,,005599,,336644

資料頒布 20,000 0

別刷代等 100,000 80,000

広告掲載 960,000 1,100,000

投稿料 400,000 538,000

EJAM 0 0

ﾘﾃﾗｼｰ 5,400 0

X線応力測定 5,280 0

ガイドライン 10,000 0

加圧水型原子力発電所 開発の歩み 5,940 2,970

原子力保全ハンドブック 660,000 1,155,330

保全学誌 137,000 174,426

要旨集 0 8,638

事業収入（研究活動） 3333,,882255,,000000 3355,,777722,,000000

分科会 24,310,000 26,257,000

調査活動 9,515,000 9,515,000

その他 0 0

科 目 2020年度予算 2020年度決算

事事業業収収入入（（セセミミナナーー）） 22,,665500,,000000 117755,,000000

保全セミナー 2,500,000 175,000

その他 150,000 0

事事業業収収入入（（学学術術講講演演会会）） 00 00

学術講演会 0 0

事事業業収収入入((IICCMMSSTT)) 00 00

ICMST 0 0

雑雑収収入入 11,,000000,,110000 22,,665544,,006677

懇親会等参加費 0 0

受取利息 100 183

その他 1,000,000 2,653,884

東東北北・・北北海海道道支支部部 22,,990044,,000000 11,,332266,,883388

西西日日本本支支部部 11,,999900,,000011 11,,775544,,220088

当当期期収収入入合合計計（（AA）） 6644,,332222,,772211 6644,,330044,,447777

前前期期繰繰越越正正味味財財産産 3300,,224488,,000022 3300,,224488,,000022

収収入入合合計計（（BB）） 9944,,557700,,772233 9944,,555522,,447799

1199

第２号議案：2020年度決算報告(2)

2020年度 決算 【支出の部（１）】
(単位：円)

科 目 2020年度予算 2020年度決算

管管理理費費（（経経費費）） 1166,,998800,,000000 1199,,667700,,557788

会議費 150,000 82,835

旅費交通費 700,000 13,936

福利厚生費 50,000 37,853

通信運搬費 600,000 1,536,716

消耗品費 1,400,000 978,328

新聞図書費 10,000 18,828

地代家賃 5,280,000 4,935,214

租税公課 1,200,000 1,234,150

リース料 650,000 704.862

水道光熱費 500,000 666,907

修繕費 60,000 2,921,123

支払手数料 150,000 110,326

謝金 800,000 869,000

学会活動費 3,300,000 3,307,614

会計補助委託 1,000,000 1,000,000

減価償却費 130,000 127,484

雑費 0 125,400

その他（西日本支部設立
準備金）

1,000,000 1,000,000

科 目 2020年度予算 2020年度決算

管理費（人件費） 889933,,000000 11,,337722,,889955

給与 500,000 1,243,604

退職金 150,000 0

法定福利費 160,000 67,389

通勤費手当 83,000 61,902

2200

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

日本保全学会　総会報告日本保全学会　総会報告
第１・２号議案第１・２号議案

Ⅰ.支部会務に関する事項
（1）定期総会（2020年 7月 8日、Web）を開催し、下記の議案が承認された。

第 1 号議案：2019年度事業報告

第 2 号議案：2019年度決算報告

第 3 号議案：2019年度監査報告

第 4 号議案：2020年度事業計画

第 5 号議案：2020年度予算

第 6 号議案：2020年度支部役員（確認）

（2）監査を下記期日に実施した。

2020年 4月17日～5月 8日：坂井監事（日本原電（敦賀））及び宇埜
監事（福井大学）に事業報告書類を回覧し、監査を受けた。

（3）役員会を下記期日に開催した。

第 1 回 2020年 7月 1日 （Web 会議）

第 2 回 2021年 1月25日～29日 （メール審議）

第１号議案：2020年度事業報告(13)
西日本支部 ①

1155

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

（4）企画運営委員会を下記期日に開催した。
第 1 回 2020年 4月 9日～5月11日（メール審議）

第 2 回 2020年 7月28日日（（WWeebb 会会議議））

第第 33 回回 22002200年年 99月月1177日日（（メメーールル審審議議））

第 4 回 2021年 2月 1日（メール審議）

第 5 回 2021年 3月22日～26日（メール審議）

（5）財務委員会を下記期日に開催した。
第 1 回 2021年 3月 3日（Web 会議）

（6）研究委員会を下記期日に開催した。
第 1 回 2020年 8月 6日（Web 会議）

第 2 回 2021年 2月25日（Web 会議）

（7）広報・会員委員会を下記期日に開催した。
第 1 回 2020年 7月 3日～8日（メール審議）

第 2 回 2021年 3月11日（メール審議）

第１号議案：2020年度事業報告(14)
西日本支部 ②

1166

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

第２号議案：2020年度決算報告(5)
2020年度 財産目録(1) （Ⅰ資産の部） 2021年3月31日現在

2233

第２号議案：2020年度決算報告(6)
2020年度 財産目録(2) （Ⅱ負債の部） 2021年3月31日現在

2244

第３号議案：2020年度監査報告
2255

Ⅰ.会務に関わる事項
(1)定時総会 １回

会期：2021年6月28日

会場：日本保全学会会議室/web

(2)理事会、評議員会、企画運営委員会、財務委員会、編集委員会等は定例どおり開催
する。

Ⅱ.事業計画
(1)会誌等の刊行

１.日本保全学会誌『保全学』を年4回刊行する。

２.本学会主催の国内会議、セミナーの予稿集を刊行する。

(2)学術的会合（主催＊、共催＊＊）

１.第17回学術講演会＊

会期：2021年7月6～8日

開催形態：オンライン形式

２.保全科学サマースクール 2021＊＊(「新型コロナウィルス」の感染拡大防止のために延期)

会期：2021年8月9日～13日

会場：National Tsing Hua University（台湾）

３.第21回保全セミナー＊

会期：2022年2月（予定）

会場：東京大学・武田ホール

第４号議案：2021年度事業計画(1)

2266

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

日本保全学会　総会報告日本保全学会　総会報告
第２・３・４号議案第２・３・４号議案

科 目 2020度予算 2020年度決算

事事業業費費（（人人件件費費）） 1155,,662200,,000000 1122,,335566,,004455

給与 13,500,000 11,192,431

法定福利費 1,370,000 606,500

通勤費手当 750,000 557,114

事事業業費費（（出出版版活活動動）） 22,,337700,,000000 22,,882277,,332222

謝金 300,000 224,669

印刷製本費 2,000,000 2,450,039

諸費 70,000 152,614

事事業業費費（（研研究究活活動動）） 2222,,334400,,000000 2233,,226666,,445566

研究活動費 22,210,000 22,505,200

旅費交通費 100,000 45,170

諸費 0 681,707

減価償却費 30,000 34,379

科 目 2020年度予算 2020年度決算

事事業業費費（（セセミミナナーー）） 995500,,000000 00

保全セミナー 800,000 0

その他 150,000 0

事事業業費費（（学学術術講講演演会会）） 00 00

事事業業費費（（IICCMMSSTT）） 00 00

事事業業費費（（ｻｻﾏﾏｰーｽｽｸｸｰーﾙﾙ）） 00 00

東東北北・・北北海海道道支支部部 33,,009922,,770000 11,,111122,,006611

西西日日本本支支部部  11,,001199,,443344 552244,,448833

当当期期支支出出合合計計（（CC）） 6622,,226655,,113344 6611,,112299,,883388

当当期期正正味味財財産産増増減減額額（（AA））--（（CC）） 11,,005577,,558877 33,,117744,,663399

次次期期繰繰越越正正味味財財産産（（BB））--（（CC）） 3311,,330055,,558899 3333,,442222,,664411

2020年度 決算  【支出の部（２）】

第２号議案：2020年度決算報告(3)
2211

(単位：円)

自 2020年4月 1日
至 2021年3月31日

第２号議案：2020年度決算報告(4)

2020年度 貸借対照表 2021年3月31日現在

2222

第４号議案：2021年度事業計画(4)
東北・北海道支部 ②

Ⅱ.事業計画 （＊＝主催, ＊＊＝共催，＊＊＊＝協賛）

●企画運営委員会
・ 総会･特別講演会の開催 ＊

・ 講習会の開催「破面の見方と事故事例」＊

・ （保全サマースクール ＊＊＊）延期
・ 発電所講習会への講師派遣 ＊

1) 電気機械設備保守入門教育（NDI）
2) 原子力鋼材教育

・ 発電所講演会への講師派遣 ＊

・ 第 10 回 若手会 ＊

・ 学生との対話(第 5 回) ＊

・ 原子力シンポジウムの共催（日本原子力学会 東北支部主催）＊＊

1) 第 14 回 東北原子力シンポジウム
2) 第 12 回 南東北原子力シンポジウム

・ 第 8 回 公開講座の開催 ＊＊

・ 第 5 回 保全技術交流会＊

2299

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

第４号議案：2021年度事業計画(5)
東北・北海道支部 ③

●研究委員会
・コールドスプレー法を用いた耐食コーティングの成膜とその耐食性
評価試験

・更なる研究テーマの抽出

●広報・会員委員会
・支部ホームページ随時更新

・会員名簿の確認

・ニュースレターの発行（年1～2回）

●財務委員会
・予算案・決算案の作成

・予算管理

3300

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

Ⅰ.会務に関わる事項

(1) 定時支部総会 1回

会期：2021年5月27日（木）

会場：Web会議/京都大学宇治キャンパス

(2) 役員会、企画運営委員会、財務委員会を定例どおり開催
する。

(3) 研究委員会、広報委員会を発展的に解消し、渉外委員会、
ICT交流委員会を新たに設立する。

・・渉渉外外委委員員会会：：行行政政機機関関、、事事業業者者、、関関係係団団体体ととのの折折衝衝、、協協調調体体
制制のの構構築築、、共同企画、受託研究・共同研究の調整など

・ICT交流委員会：ICTを利用した支部員相互のコミュニケー
ションの活性化など

第４号議案：2021年度事業計画(6)
西日本支部 ①

3311

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

Ⅱ.事業計画

(1) 支部ホームページの更新

(2) ニュースレターの発行

(3) 学術的会合

1.保全技術セミナー（会期：2021年秋、会場：未定）

2.講習会（辻倉顧問）（会期：2021年夏以降、会場：未定）

(4) その他
▪企画運営委員会での議論にもとづく事業の遂行

▪学術講演会、セミナー、講習会等の機会を利用し、会員増を図る。

▪法人会員を増やす企画、受託研究の実施（渉外委、財務委）

▪若手・学生会員増の企画、会員交流の企画（ICT交流委、財務委）

▪見学会（企画運営委）

第４号議案：2021年度事業計画(7)
西日本支部 ②

3322

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

日本保全学会　総会報告日本保全学会　総会報告
第４号議案第４号議案

(3)研究調査活動

1.受託事業による分科会等

1) 「廃止措置プラントを活用した保全高度化技術検討」分科会（OMD分科会）

2) 「ITERブランケット配管の検査性能評価」分科会（ITER分科会）

3) 「高速炉の保全最適化に関する検討」

4) 「原子力発電所の保全情報等に関する調査」

2.会費制による分科会

1)「状態監視技術高度化に関する調査検討」分科会（CMT分科会）

3.自主研究による検討会

1) 原子力安全規制関連検討会

2) 事故・故障事例検討会（BWR部会）

(4)出版事業

「原子力保全ハンドブック」他の販売

(5)その他:企画運営委員会で適当と認められた事業

第４号議案：2021年度事業計画(2)

2277

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

第４号議案：2021年度事業計画(3)

Ⅰ.会務に関わる事項

1.支部総会
開 催 日：2021年5月18日（火）

開催形態：オンライン形式

2.役員会、拡大幹事会、各委員会等は適宜開催する。

東北・北海道支部 ①

2288

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

第５号議案：2021年度予算(1)

【収入の部】 (単位：円)2021年度 予算
自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

科 目 2020年度決算 2021年度予算

会費収入 1199,,556633,,000000  2200,,667700,,000000

特別個人賛助金 34,000 100,000

入会金 33,000  20,000

正・学生会員会費 5,246,000 6,000,000

法人会員会費 14,250,000 14,550,000

事業収入（出版活動）  33,,005599,,336644  11,,998899,,990000

資料頒布 0 20,000

別刷代等 80,000 80,000

広告掲載 1,100,000 960,000

投稿料 538,000 420,000

EJAM 0 0

ﾘﾃﾗｼｰ 0 5,400

X線応力測定 0 5,280

ガイドライン 0 10,000

加圧水型原子力発電所開発の歩み 2,970 5,940

原子力保全ハンドブック 1,155,330 330,000

保全学誌 174,426 153,280

要旨集 8,638 0

事業収入（研究活動） 3355,,777722,,00000077 3300,,885555,,000000

分科会 26,257,000 22,440,000

調査活動 9,515,000 8,415,000

その他 0 0

科 目 2020年度決算 2021年度予算

事業収入（セミナー） 117755,,00000000 22,,550000,,000000

保全セミナー 175,000 2,500,000

その他 0 0

事業収入（学術講演会） 00 44,,220000,,000000

学術講演会 0 4,200,000

事業収入(ICMST) 00 00

ICMST 0 0

雑収入 22,,665544,,006677 770000,,110000

受取利息 183 100

その他 2,654,067 700,000

東北・北海道支部 11,,332266,,883388  22,,880044,,000000

西日本支部  11,,775544,,220088 11,,114455,,220088

当期収入合計（A） 6644,,330044,,447777 6644,,886644,,220088

前期繰越正味財産 3300,,224488,,000022 3333,,442222,,664411

収入合計（B） 9944,,555522,,447799 9988,,228866,,884499

3333

日本保全学会　総会報告日本保全学会　総会報告
第５・6 号議案第５・6 号議案

第５号議案：2021年度予算(2)

【支出の部（1）】
(単位：円)

2021年度 予算
科 目 2020年度決算 2021年度予算

管理費（人件費） 11,,337722,,889955 11,,440000,,000000

給与 1,243,604 1,300,000

  退職金 0 0

法定福利費 67,389 50,000

通勤費手当 61,902 50,000

科 目 2020度決算 2021年度予算

管理費（経費） 1199,,667700,,557766 1144,,555500,,000000

会議費 82,835 100,000

旅費交通費 13,936 100,000

福利厚生費 37,853 50,000

通信運搬費 1,536,716 1,300,000

消耗品費 978,328 1,300,000

新聞図書費 18,828 20,000

地代家賃 4,935,214 3,300,000

租税公課 1,234,150 1,800,000

リース料 704,862 890,000

水道光熱費 666,907 540,000

修繕費 2,921,123 100,000

支払手数料 110,326 120,000

謝金 869,000 800,000

学会活動費 3,307,614 3,000,000

会計補助委託 1,000,000 1,000,000

減価償却費 127,484 130,000

雑費 125,400 0

その他（西日本支部設立準
備金）

1,000,000 0

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日

3344

第５号議案：2021年度予算(3)

(単位：円)
2021年度 予算

科 目 2020年度決算 2021年度予算

事業費（人件費） 1122,,335566,,004455 1122,,660000,,000000

給与 11,192,431 11,700,000

法定福利費 606,500 450,000

通勤費手当 557,114 450,000

事業費（出版活動） 22,,882277,,332222 11,,338822,,000000

謝金 224,669 152,000

印刷製本費 2,450,039 1,100,000

諸費 152,614 130,000

事業費（研究活動） 2233,,226666,,445566 2211,,668800,,000000

研究活動費 22,505,200 21,270,000

旅費交通費 45,170 80,000

諸費 681,707 300,000

減価償却費 34,379 30,000

科 目 2020度決算 2021年度予算

事業費（セミナー） 00 880000,,000000

保全セミナー 0 800,000

その他 0 0

事業費（学術講演会） 00 44,,110000,,000000

事業費（ICMST） 00 00

事業費（ｻﾏｰｽｸｰﾙ） 00 00

経常外費用 00 00

東北・北海道支部 11,,111122,,006611 33,,220033,,880000

西日本支部 552244,,448833 11,,000088,,004444

当期支出合計（C） 6611,,112299,,883388 6600,,772233,,884444

当期正味財産増減額（A）-（C） 33,,117744,,663399 44,,114400,,336644

次期繰越正味財産（B）-（C） 3333,,442222,,664411 3377,,556633,,000055

自 2021年4月 1日
至 2022年3月31日【支出の部（2）】

3355

第６号議案：役員選任

人事異動等に伴う退任の申出：
須藤 礼 理事 （九州電力株式会社）
村野兼司 理事 （日本原燃株式会社）
宮口仁一 理事 （再処理機器株式会社）
杉山憲一郎 監事（北海道大学（名誉））

後任理事・監事候補：
（理事候補）林田道生氏（九州電力株式会社）
（理事候補）三牧英仁氏（三菱重工業株式会社）
（理事候補）山田清文氏（東京電力HD株式会社）
（監事候補）伊藤邦雄氏（日本エヌ・ユー・エス株式会社）

尚、任期は前任者の任期を引き継ぐ

3366